
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επεν-
δυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματο-
δοτούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας 
Δαπάνης στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγ-
χου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή 
μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων 
των περιόδων 2014-2020, καθώς και των μέτρων 
εντός και εκτός του Στρατηγικού Σχεδίου για την 
Κοινή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 2023-2027 
που δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές, της 
εθνικής συμμετοχής του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και 
τυχόν λοιπών πληρωμών που χρηματοδοτούνται 
από το ΠΔΕ και ρύθμιση σχετικών θεμάτων.

2 Έγκριση παροχής δέκα (10) συνδέσεων κινητής 
τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες επικοι-
νωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκ-
καθάριση εν λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάρι-
ση”)» και καθορισμός ανώτατου ύψους μηνιαίας 
δαπάνης ανά σύνδεση, κατά το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1423/312154 (1)
   Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επεν-

δυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδο-

τούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-

δύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης 

στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-

τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυ-

ήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή μέτρων 

συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων των πε-

ριόδων 2014-2020, καθώς και των μέτρων εντός 

και εκτός του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοι-

νή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 2023-2027 

που δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές, της 

εθνικής συμμετοχής του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 

Ταμείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και 

τυχόν λοιπών πληρωμών που χρηματοδοτούνται 

από το ΠΔΕ και ρύθμιση σχετικών θεμάτων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5949

66801



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66802 Τεύχος B’ 5949/12.10.2023

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

5. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

6. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

7. Τον ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις τον Κρατι-
κόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού έτους 1952-
1953 και εφεξής πιστώσεων διά δαπάνας προβλεπομέ-
νας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και Ο.Κ.Α. εις βάρος 
των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσεως» (Α΄ 266) και τα 
ν.δ. 2957/1954 «Περί δημοσίων επενδύσεων και συμπλη-
ρώσεως των σχετικών διατάξεων του Δημοσίου Λογιστι-
κού» (Α΄ 186) και ν.δ. 4355/1964 «Περί αρμοδιοτήτων του 
Υπουργείου Συντονισμού» (Α΄ 146).

8. Τα άρθρα 23, 78, 79, 80, 127 και 128 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

9. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007-2013» (Α΄ 267).

10. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και συγκεκριμένα 
το άρθρο 72.

11. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ιδίως το άρθρο 66.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 (L 347).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου (L 347).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 «Σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 
διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωρ-
γικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, 
(ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 
485/2008 του Συμβουλίου» (L 347).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Euratom) αριθ. 1311/2013 του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2013 για τον καθορι-
σμό του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για την 
περίοδο 2014 - 2020 (L 347).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Euratom) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης 
Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Euratom) αριθ. 966/2012 (L 193).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Δεκεμβρίου 
2020, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022 (L 437).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 (L 435).

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 (L 435).

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1308/2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
αγορών γεωργικών προϊόντων, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012 για 
τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και 
των τροφίμων, (ΕΕ) αριθ. 251/2014 για τον ορισμό, την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66803Τεύχος B’ 5949/12.10.2023

περιγραφή, την παρουσίαση, την επισήμανση και την προ-
στασία των γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματισμένων 
αμπελοοινικών προϊόντων και (ΕΕ) αριθ. 228/2013 για τον 
καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στις εξόχως 
απόκεντρες περιοχές της Ένωσης (L 435).

21. Τους αντίστοιχους εκτελεστικούς Κανονισμούς και 
τις κατ’ εξουσιοδότηση εκτελεστικές πράξεις της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής.

22. Τον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 249).

23. Τα άρθρα 22, 23, 26, 27 και 28 του ν. 992/1979 «Για 
την οργάνωση των διοικητικών υπηρεσιών για την εφαρ-
μογή της Συνθήκης της Προσχώρησης της Ελλάδας στις 
Ευρωπαϊκές Κοινότητες και ρύθμιση συναφών θεσμικών 
και οργανωτικών θεμάτων» (Α΄ 280).

24. Τα άρθρα 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 «Σύ-
σταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτι-
κών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» 
(Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) το άρθρο 29 του ν. 3147/2003 
(Α΄ 135), το άρθρο 19 του ν. 3170/2003 (Α΄ 191) και το 
άρθρο 3 του ν. 3508/2006 (Α΄ 249).

25. Τον ν. 2945/2001 «Εθνικό σύστημα προστασίας 
της αγροτικής δραστηριότητας και άλλες ρυθμίσεις 
θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας» 
(Α΄ 223), με τον οποίο καταργούνται, τροποποιούνται 
και συμπληρώνονται διατάξεις των ν. 2637/1998 και 
ν. 2732/1999 και ορίζεται ο σκοπός και οι αρμοδιότητες 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (άρθρο 24, το οποίο αντικαθιστά το 
άρθρο 14 του ν. 2637/1998).

26. Τον ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων αγροτικής γης, 
επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων και αποκαθι-
σταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 135), 
και ιδίως τις παρ. 1 - 8 του άρθρου 29.

27. Την υπ’ αρ. 99833/1.8.1980 κοινή υπουργική από-
φαση «Περί εξυπηρετήσεως χρηματικών δοσοληψιών 
μετά των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων» (Β΄ 803).

28. Την υπ’ αρ. 282966/13.7.2007 κοινή υπουργική από-
φαση «Έγκριση του Κανονισμού Διαδικασίας Πληρωμών 
του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (ΟΠ.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύσεων που βα-
ρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών 
Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β΄ 1205).

29. Την υπ’ αρ. 85335/14.8.2015 κοινή υπουργική από-
φαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λογαρια-
σμού 23/200850 για την εθνική συγχρηματοδότηση 
των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής - 
αντικατάσταση και κατάργηση της Α.Π.2/51571/0020/
30-07-2010 Κοινής Υπουργικής Απόφασης» (Β΄ 1706).

30. Την υπ’ αρ. 135941/28.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των 
Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδο-
τούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης στον 
Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
για την πληρωμή μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προ-

γραμμάτων των περιόδων 2007-2013 και 2014-2020 από 
το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ και λοιπών 
δράσεων από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ, καθώς και ρύθ-
μιση άλλων θεμάτων για την εφαρμογή αυτών» (Β΄ 2882).

31. Την υπ’ αρ. 83714/31.8.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λο-
γαριασμού 23/200850 για τη χρηματοδότηση πράξεων/
δράσεων από Ευρωπαϊκά Ταμεία και Μηχανισμούς Χρη-
ματοδότησης» (Β΄ 4787).

32. Την ανάγκη για την εφαρμογή του μέτρου της 
οριοθέτησης του λογαριασμού για την διαχείριση των 
μέσων που προέρχονται από τα Ταμεία της Ε.Ε., βάσει της 
παρ. 2.4.1. της Συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων του ν. 4336/2015 (Α΄ 80).

33. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027» (Β΄ 5375).

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός του 
τρόπου είσπραξης και διαχείρισης των εισροών από την 
Ε.Ε. για το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) καθώς και η ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη δι-
άθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών μέσω του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) στον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.) του Οργανισμού Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή του 
μέρους ή του συνόλου της Δημόσιας Δαπάνης των μέτρων 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, των 
πληρωμών εντός και εκτός του Στρατηγικού Σχεδίου για 
την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-
2027 που δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές, της 
εθνικής συμμετοχής του ΕΓΤΕ 2014-2020, καθώς και τυχόν 
λοιπών πληρωμών που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ.

Άρθρο 2 
Έσοδα του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. / Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Οι απολήψεις από την Ε.Ε. που αφορούν στο Ε.Γ.Τ.Α.Α. 
όπως περιγράφεται στο άρθρο 1, αποτελούν έσοδα του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. / Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π., τα οποία εισπράττονται και 
κατατίθενται σε τραπεζικό λογαριασμό που τηρείται ανά 
προγραμματική περίοδο στο εκάστοτε Τραπεζικό Ίδρυ-
μα, με το οποίο συνεργάζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. / Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. 
κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους. Ο ανωτέρω 
τραπεζικός λογαριασμός πιστώνεται με τις εισροές δα-
πανών και παραμένει σταθερός καθ’ όλη τη διάρκεια 
της προγραμματικής περιόδου. Εφόσον κριθεί σκόπιμο, 
δύναται να ανοιχθούν νέοι τραπεζικοί λογαριασμοί. Ο 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. / Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. οφείλει να γνωστοποιεί τους 
λογαριασμούς αυτούς στη Διεύθυνση Δημοσίων Επεν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66804 Τεύχος B’ 5949/12.10.2023

δύσεων (Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Άρθρο 3
Μεταφορά εισροών στο λογαριασμό 23/200542 
«Έσοδα από Ε.Ε. ( Δημοσίων Επενδύσεων)»

Η διαδικασία πίστωσης του λογαριασμού 23/200542 
«Έσοδα από Ε.Ε. (Δημοσίων Επενδύσεων)» αναφορικά με 
τον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. / Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. έχει ως ακολούθως:

Μετά την πίστωση του τραπεζικού λογαριασμού που 
αναφέρεται στο άρθρο 2 με οποιοδήποτε ποσό εισροής 
από την Ε.Ε. (προχρηματοδότηση, ενδιάμεση πληρω-
μή κ.α.), ο Ο.Π.Ε.Κ.ΕΠ.Ε. πραγματοποιεί τις απαραίτητες 
λογιστικές συμφωνίες και μεταφέρει το ποσό στον λο-
γαριασμό 23/200542 «Έσοδα από Ε.Ε. (Δημοσίων Επεν-
δύσεων)» που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος ΤτΕ το 
αργότερο εντός (5) πέντε εργάσιμων ημερών.

Άρθρο 4
Προγράμματα Ευρωπαϊκού 
Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων

Η διαδικασία του άρθρου 3 εφαρμόζεται και για εισ-
ροές του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) που αφορούν σε προγράμματα που χρηματοδο-
τούνται μέσω του ΠΔΕ. Η μεταφορά των εισροών του 
ΕΓΤΕ για δαπάνες του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. εκάστου οικονομικού 
έτους (όπως αυτό ορίζεται κάθε φορά στον Κανονισμό), 
στον λογαριασμό 23/200542 «Έσοδα από Ε.Ε. (Δημοσίων 
Επενδύσεων)» που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
πραγματοποιείται εφάπαξ στο τέλος του εκάστοτε ημε-
ρολογιακού έτους.

Άρθρο 5
Αποστολή στοιχείων εκτιμήσεων 
και προβλέψεων εισροών/δαπανών

Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, 
παρέχει στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, για τις ανάγκες κατάρ-
τισης και παρακολούθησης του Π/Υ Δημοσίων Επενδύ-
σεων, όλα τα απαραίτητα στοιχεία πραγματοποιήσεων, 
εκτιμήσεων και προβλέψεων σχετικά με τις εισροές από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ), όπως περιγράφονται στο άρθρο 1, ανεξαρτήτως 
προγραμματικής περιόδου.

Οι αρμόδιες για την κατάρτιση του ΠΔΕ υπηρεσίες 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
(ΥΠΑΑΤ) παρέχουν, σύμφωνα με τις οδηγίες του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, όλα τα στοι-
χεία για τις προβλεπόμενες δαπάνες του Ε.Γ.Τ.Α.Α. και του 
Ε.Γ.Τ.Ε., όπως περιγράφονται στο άρθρο 1 προκειμένου 
να καταρτίζεται το σχέδιο του ετήσιου προϋπολογι-
σμού του ΠΔΕ, και κοινοποιούν τα στοιχεία αυτά στον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και στη Δ.Δ.Ε. του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 6
Χρηματοδότηση των ΣΑ

Μετά την έγκριση / έκδοση των σχετικών ΣΑ, η διάθε-
ση χρηματοδότησης των πράξεων που περιγράφονται 

στο άρθρο 1 της παρούσης, από το Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων στον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. ακολουθεί την εξής 
διαδικασία:

• Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ ή/και ο Φο-
ρέας Υλοποίησης υποβάλλει σύμφωνα με την εγκύκλιο 
του ΠΔΕ στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΥ) του ΥΠΑΑΤ πρόβλεψη δαπανών ανά έργο ανά-
λογα με τις ανάγκες.

• Η ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ βάσει της ανωτέρω πρόβλεψης 
υποβάλλει σχετικό αίτημα χρηματοδότησης στη Διεύ-
θυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών. Το εν λόγω αίτημα χρημα-
τοδότησης υποβάλλεται ανά μήνα ή/και ανάλογα με τις 
ανάγκες πληρωμών με συνολικά ποσά ανά ΣΑ.

• Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
(ΔΔΕ), με βάση το αίτημα του ΥΠΑΑΤ και το διαθέσιμο πι-
στωτικό υπόλοιπο του Κεντρικού Λογαριασμού, εγκρίνει 
το αίτημα χρηματοδότησης και εκδίδει απόφαση χρημα-
τοδότησης ανά ΣΑ. Εφόσον απαιτείται, υποβάλλει αίτημα 
προς το ΓΛΚ για επιπλέον πίστωση του Λογαριασμού 
23/200850.

Άρθρο 7
Χρηματοδότηση του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.

1. Οι αρμόδιες υπηρεσίες για την έγκριση των δαπα-
νών στα πλαίσια εκτέλεσης των προγραμμάτων των ανω-
τέρω Ταμείων, υποβάλλουν υποχρεωτικά την έγκριση 
χρηματοδότησης ή την έγκριση διάθεσης πίστωσης (ή 
άλλο ισοδύναμο έγγραφο) με το αντίστοιχο ποσό στη 
ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ, ταυτόχρονα με την αποστολή φακέλου 
πληρωμής στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε..

2. Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υ.Π.Α.Α.Τ. με ευθύνη της οποίας πραγματοποιούνται οι 
μεταφορές των πιστώσεων, εκδίδει

α) στην περίπτωση χρηματοδότησης καθέτου 2 (ΣΑ/2) 
και εθνικού σκέλους: εντολή κατανομής/μεταφοράς 
άνευ υπολόγου μέσω του e-pde και ζητά την μεταφορά 
των ποσών σε αναλυτικό λογαριασμό υπό τον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. 
που τηρείται σε Τραπεζικό ίδρυμα με το οποίο συνεργά-
ζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,

β) στην περίπτωση του Κεντρικού Λογαριασμού: 
εντολή πληρωμής (και μεταφορά πίστωσης άνευ υπό-
λογου), μέσω του e-pde και ζητά την μεταφορά των 
ποσών σε αναλυτικό λογαριασμό υπό τον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. 
που τηρείται σε Τραπεζικό ίδρυμα με το οποίο συ-
νεργάζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., με ισόποση χρέωση του 
λογαριασμού της αντίστοιχης ΣΑ και έργου, ο οποίος 
τηρείται στην ΤτΕ. Οι αναλυτικοί λογαριασμοί που τη-
ρούνται στο Τραπεζικό Ίδρυμα με το οποίο συνεργά-
ζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. αντιστοιχούν υποχρεωτικά στα 
ενάριθμα του ΠΔΕ.

3. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδοτή-
σεων από την αρμόδια Υπηρεσία εκκαθάρισης των δα-
πανών και η εμφάνιση των αντίστοιχων δαπανών στον 
προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων, ενεργείται ένα-
ντι των ακόλουθων δικαιολογητικών:

i. Αντίγραφο της οικείας ΣΑ του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, (ΔΔΕ) για την ένταξη των 
έργων στο ΠΔΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66805Τεύχος B’ 5949/12.10.2023

ii. Αντίγραφο της απόφασης χρηματοδότησης της ΣΑ.
iii. Αντίγραφο εντολής μεταφοράς των πιστώσεων του 

έργου/των έργων στον Ειδικό Λογαριασμό ΕΛΕΓΕΠ, του 
ΥΠΑΑΤ προς την ΤτΕ.

iv. Αντίγραφο της ηλεκτρονικής μεταφοράς (eps).
4. Τα ποσά που μεταφέρονται στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. / 

Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. είναι διαθέσιμα για τη διενέργεια πληρωμών 
των δικαιούχων των πράξεων όπως περιγράφονται στο 
άρθρο 1 από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., υποχρεωτικά μέχρι του 
ύψους των εκάστοτε εγκεκριμένων πιστώσεων του ΠΔΕ. 
Στο τέλος του πρώτου μήνα κάθε έτους, ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
ενημερώνει τη ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ, τη Διεύθυνση Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 
ή/και το Φορέα Υλοποίησης για τα αδιάθετα υπόλοιπα 
των χρηματοδοτήσεων του προηγουμένου έτους, ανά 
ΣΑ και κωδικό έργου. Η ενημέρωση αυτή παρέχεται επι-
καιροποιημένη στη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. / Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. και σε άλλο χρονικό 
σημείο εντός του έτους εφόσον ζητηθεί.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ ή/και ο Φορέας 
Υλοποίησης ενημερώνουν τις ανωτέρω Υπηρεσίες για 
τυχόν έργα / προγράμματα των οποίων οι πληρωμές δεν 
θα πραγματοποιηθούν (π.χ. ανάκληση αποφάσεων κτλ), 
έτσι ώστε να επιστραφούν στο Λογαριασμό «Αδιάθετα 
υπόλοιπα Νομικών Προσώπων παρελθόντων οικονομι-
κών ετών», που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος όπως 
κάθε φορά ισχύει. Σε αντίθετη περίπτωση, τα χρήματα 
παραμένουν στους λογαριασμούς των έργων που τη-
ρούνται στο Τραπεζικό Ίδρυμα με το οποίο συνεργάζεται 
ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. / Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. έως την λήξη των αντίστοι-
χων προγραμματικών περιόδων.

Άρθρο 8 
Πληρωμές Προγραμμάτων 
Εθνικού Σκέλους ΠΔΕ

Οι διατάξεις της παρούσας κοινής υπουργικής από-
φασης σχετικά με τη χρηματοδότηση του ΕΛΕΓΕΠ ισχύ-
ουν αναλογικά και για τις πληρωμές προγραμμάτων 
που χρηματοδοτούνται από το εθνικό σκέλος (Τομεα-
κό Πρόγραμμα Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων) και τις ΣΑ/2 του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων.

Άρθρο 9 
Μεταβατικές Διατάξεις

Η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση εφαρμόζεται 
έναντι κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης που ρυθ-
μίζει διαφορετικά το θέμα.

Η υπ’ αρ. 135941/28.12.2015 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επενδυ-
τικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδοτούνται 
μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), 
μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης στον Οργανισμό Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατο-
λισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή 
μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων των 
περιόδων 2007-2013 και 2014-2020 από το συγχρημα-
τοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ και λοιπών δράσεων από 

το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ, καθώς και ρύθμιση άλλων 
θεμάτων για την εφαρμογή αυτών» (Β΄ 2882) καταργείται 
από τη δημοσίευση της παρούσας.

Άρθρο 10 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΠΔΑ/302783/ΟΑΣΘ (2)
    Έγκριση παροχής δέκα (10) συνδέσεων κινητής 

τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες επικοι-

νωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου από 

το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 

Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική 

εκκαθάριση εν λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκα-

θάριση”)» και καθορισμός ανώτατου ύψους μη-

νιαίας δαπάνης ανά σύνδεση, κατά το έτος 2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 

«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110),

(β) του κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επι-
χειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314),

(γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» (Α΄ 222), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α΄ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2015-2018» (Α΄ 117), του μέρους Ζ΄ του ν. 4472/2017 
««Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 74), του άρθρου 119 «Έγκριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66806 Τεύχος B’ 5949/12.10.2023

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α΄ 105), καθώς και του 
άρθρου 1 του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111),

(δ) των άρθρων 22 έως και 31 του ν. 4482/2017 «Νέο 
ρυθμιστικό πλαίσιο για τις αστικές συγκοινωνίες στην Περι-
φερειακή Ενότητα της Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 102), όπως τροποποιήθηκαν και αντικαταστάθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 4640/2019 (Α΄ 190),

(ε) του άρθρου 119 «Παράταση προσωρινής ανάθεσης 
συγκοινωνιακού έργου στον Ο.Α.Σ.Θ. Τροποποίηση άρ-
θρου 26 ν. 4482/2017» του ν. 5007/2022 (Α΄ 241),

(στ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147),

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119, η οποία 
διατήρησε σε ισχύ το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, A’ 98)

(η) των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ΄ του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α΄ 184)» και

(θ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α΄ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α΄ 208),

(β) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

(γ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(δ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και

(ε) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’ αρ. 156/8.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β΄ 4410),

(β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία  - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β΄ 23) και

(γ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/31520/ΟΑΣΘ/31.1.2023 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του 
προϋπολογισμού, έτους 2023, του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία” 
(Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”)»»(Β΄ 452).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
(α) Υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-

χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου  43 του 
ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν),

(β) υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.6.2018 
«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(γ) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.6.2018 «Εκθέσεις ανα-
φοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α.: Ψ4Γ6Η-94Φ) 
και

(δ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Το υπ’ αρ. 5960/13.9.2023 έγγραφο του φορέα 
«Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”» με θέμα: «Αίτημα έκδοσης 
Υπουργικής Απόφασης καθορισμού ανώτατου ύψους 
κινητής τηλεφωνίας για υπηρεσιακή χρήση στον ΟΑΣΘ 
για το έτος 2023», συνοδευόμενο από:

(α) Το υπ’ αρ. 4465/6.9.2023 έγγραφο του Προϊσταμέ-
νου Οικονομικών Υπηρεσιών του Οργανισμού,

(β) το από 7.9.2023 απόσπασμα πρακτικού του Διοικη-
τικού του Συμβουλίου κατά τη 14η Συνεδρίασή του και

(γ) την υπ’ αρ. 60/10.2.2023 (ΑΔΑ: 6Π3Η46ΜΨ84-ΚΧΘ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, ύψους 186.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., σε βάρος της πίστω-
σης του εγκεκριμένου του προϋπολογισμού στον κωδικό 
λογιστικής 62.03. που αφορά δαπάνη για “ΤΗΛΕΠΙΚΟΙ-
ΝΩΝΙΕΣ”, κατά το έτος 2023.

6. Την από 19.9.2023, εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το γεγονός ότι για να εκπληρώσει ο φορέας «Ο.Α.Σ.Θ. 
“υπό εκκαθάριση”» τους σκοπούς του στην περιοχή ευ-
θύνης παροχής του συγκοινωνιακού του έργου, απαι-
τείται η άμεση επικοινωνία και αντιμετώπιση θεμάτων 
που προκύπτουν σε όλη την διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του, καθώς και η λήψη εντολών και περαι-
τέρω ενεργειών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη από την προ-
βλεπόμενη στον κωδικό λογαριασμού 62.00 “Παροχές 
Τρίτων” και συγκεκριμένα στον κωδικό λογαριασμού 
62.03 “ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ” του εγκεκριμένου προϋπο-
λογισμού του φορέα «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙ-
ΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν 
λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”)», για το έτος 
2023, και δεν υπερβαίνει το όριο του Μεσοπρόθεσμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66807Τεύχος B’ 5949/12.10.2023

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025, απο-
φασίζουμε:

Α. Εγκρίνεται η παροχή δέκα (10) συνδέσεων κινητής 
τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες επικοινωνίας 
των στελεχών του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 

Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. 
“υπό εκκαθάριση”)» και καθορίζεται ανώτατο όριο μη-
νιαίας δαπάνης ανά σύνδεση, κατά το έτος 2023, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΣΤΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑ ΣΥΝΔΕΣΗ 
ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ ΤΕΛΟΥΣ 

ΚΙΝΗΤΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑΣ, ΠΛΕΟΝ Φ.Π.Α.

Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος 1 56,00 €

Γενικός Διευθυντής 1 35,00 €

Προϊστάμενοι Διευθύνσεων 4 30,00 €

Αρχιτεχνίτες 2 25,00 €

Λοιπά στελέχη 2 20,00 €
Β. Στην περίπτωση χρήσης καθ’ υπέρβαση των προαναφερόμενων ποσών μηνιαίας δαπάνης κινητής τηλεφωνίας, 

η επιβάρυνση θα παρακρατείται από τη μισθοδοσία του επομένου της υπέρβασης μήνα, του χρήστη της σύνδεσης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 11 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66808 Τεύχος B’ 5949/12.10.2023

*02059491210230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-13T00:57:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




